UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 74/PGD&ĐT-CM

V/v Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện năm học 2015 – 2016
	CỘNG HÒA XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 28  tháng 03  năm 2016

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn.
Căn cứ Quy trình năm học 2015-2016 và Hướng dẫn nhiệm vụ bậc THCS năm học 2015-2016 của Phòng GD&ĐT; Phòng tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện với kế hoạch cụ thể như sau:

1. Thời gian và địa điểm thi

a) Thời gian: Khai mạc kỳ thi lúc 7 giờ 00 ngày 13/4/2016.
b) Địa điểm thi:
- Học sinh các trường cụm I, II thi tại trường THCS Nguyễn Duy; riêng trường THCS Nguyễn Tri Phương thi tại trường THCS Điền Lộc;
- Học sinh các trường cụm III thi tại trường THCS Điền Lộc.
2. Đối tượng dự thi

Học sinh đang học lớp 6, 7, 8 tại các trường THCS trên địa bàn.

3. Điều kiện dự thi

a) Điều kiện dự thi:

- Đạt kết quả xếp loại Học kì I năm học 2015-2016: Hạnh kiểm và Học lực xếp loại từ Khá trở lên và có điểm trung bình bộ môn dự thi từ 8,0 trở lên.

- Được chọn vào đội tuyển sau kì thi chọn Học sinh giỏi cấp trường.

- Mỗi học sinh có thể dự thi 2 môn (không trùng lịch thi) và danh sách đăng ký dự thi phải ghi theo từng môn.

b) Số lượng đăng ký học sinh dự thi: Phòng quy định số lượng như sau:

- Số lượng tối thiểu đội tuyển mỗi môn là 01 học sinh.

- Phòng không quy định số lượng tối đa đội tuyển mỗi môn của các trường, nhưng khuyến khích số lượng đội tuyển mỗi môn bằng số lớp của khối tương ứng hiện có của mỗi đơn vị.

4. Cách tính điểm toàn đoàn:

- Điểm học sinh đạt giải: mỗi học sinh  đạt giải được tính điểm:

+ Giải nhất:
5 điểm;

+ Giải nhì: 3 điểm;

+ Giải ba: 2 điểm;

+ Giải khuyến khích: 1 điểm.

- Điểm toàn đoàn của mỗi đơn vị là tổng điểm học sinh đạt giải.

- Trường nào không đăng ký dự thi đủ các môn thi sẽ không được tính điểm toàn đoàn.
5. Môn thi

- Lớp 8: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học (09 môn).
- Lớp 6, 7: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (03 môn)

6. Phương thức, hình thức thi và nội dung đề thi

a) Mỗi môn thi học sinh làm một bài thi, thời gian làm bài thi 120 phút, riêng môn Toán và Ngữ văn thi 150 phút.
- Môn Tiếng Anh thi 2 phần: phần nghe thời gian làm bài 30 phút và phần viết thời gian làm bài 90 phút.

-  Môn Tin học thi trực tiếp trên máy vi tính, thời gian làm bài 90 phút.

b) Hình thức thi

- Phần viết môn Tiếng Anh thi theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm.

- Các môn khác thi theo hình thức tự luận.

c) Nội dung đề thi
Trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (tính đến thời điểm thi) và các nội dung bồi dưỡng HS giỏi, đáp ứng các yêu cầu sau:

- Hướng vào phần nâng cao của chương trình THCS.

- Có phần nội dung nhằm mục đích phát hiện và chọn học sinh năng khiếu.

- Môn Tin học: Lập trình giải các bài toán của các bộ môn: Toán, Lý, Hoá,… trong cấp THCS bằng ngôn ngữ lập trình Free Pascal.

7. Kế hoạch tổ chức

a) Đăng kí dự thi

- Các đơn vị dự thi nộp danh sách học sinh dự thi về Phòng GD&ĐT qua ông Phan Văn Lộc bằng văn bản và qua địa chỉ email: locpv.pdien@hue.edu.vn chậm nhất ngày 01/4/2016.
- Danh sách đăng ký được làm trên Exel và theo mẫu sau:

	TT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi sinh
	Trường
	Lớp
	Môn thi
	Kết quả học kỳ I

	HL
	HK
	ĐTB môn dự thi

- Sau khi lên danh sách thí sinh, Phòng sẽ thông báo danh sách trên website của Phòng để các đơn vị đối chiếu, điều chỉnh. Kể từ năm học này trở đi, Phòng không chấp nhận việc các đơn vị nộp chậm danh sách hoặc đến thời điểm thi mới điều chỉnh, bổ sung danh sách học sinh dự thi.

b) Hội đồng coi thi:
Mỗi trường giới thiệu 05 giáo viên có đủ tiêu chuẩn theo qui định của qui chế thi và xét tốt nghiệp THCS, THPT của Bộ GD&ĐT tham gia HĐ coi thi.
8. Lịch thi

	Ngày thi
	Buổi thi
	Môn thi
	Thời gian làm bài

	13/4/2016
	Sáng
	Ngữ văn, Toán
	150 phút

	Hoá học, Địa lý
	120 phút

	Chiều
	Tiếng Anh, Vật lý, Lịch sử, Sinh học
	120 phút

	Tin học
	90 phút

Chú ý:

1) Học sinh phải mang theo thẻ học sinh để vào phòng thi.

2) Các đồ dùng học tập mà thí sinh được phép mang vào phòng thi

Đối với các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Địa lý, các đồ dùng học tập thông thường sau đây:

- Máy tính bỏ túi, thước kẻ, ê-ke, com-pa, dụng cụ vẽ hình, thước vẽ đồ thị.

- Bảng tuần hoàn các nguyên tố hoá học và bảng tính tan (với môn Hoá học), Atlat Địa lý Việt Nam (với môn Địa lý). Các tài liệu này do NXB Giáo dục ấn hành và không được đánh dấu hoặc viết thêm bất cứ nội dung gì  khác.

Nhận được công văn này, yêu cầu các trường THCS trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Các trường có đặt địa điểm thi tạo mọi điều kiện về cơ sở vật chất (phòng thực hành môn tin học, máy Casset ...) để kỳ thi thành công tốt đẹp./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo (để BC);
- Các trường THCS,

- Lưu CM, VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái

PAGE
2